附件1

关于XX小区物业管理区域组建

物业管理委员会的公告

根据《关于加强和改进住宅物业管理工作的通知》(建房规〔2020〕10号)、《关于深化城市基层党建引领基层治理的若干措施(试行)》(中组发〔2022〕2号)等文件要求以及相关规定，

XXX镇（区）政府拟在    社区（村）   小区开展组建物业管理委员会工作，现将具体要求公告如下：

物业管理委员会的职责

物业管理委员会负责组织业主共同决定物业管理事项，临时代行业主委员会的职责，履行如下工作职责：

1.依法推动、指导成立业主大会、选举业主委员会以及业主委员会换届选举工作；

2.组织业主选聘、解聘物业服务企业，确定或者调整物业服务方式、服务内容、服务标准和服务价格，代表业主与物业服务企业签订物业服务合同，与解聘的物业服务企业进行交接；

3.组织业主筹集、管理和使用住宅专项维修资金；

4.及时了解业主、物业使用人的意见和建议，督促业主交纳物业费，监督物业服务人履行物业服务合同；

5.配合镇（区）政府、居（村）民委员会依法履行职责，并接受其指导和监督；协助做好小区绿化、公共卫生工作，监督检查电梯、消防等共用设备设施安全运行情况。

6.监督公共区域、业主共有部分经营及收益支配；
7.监督业主、物业使用人遵守法律法规、管理规约和业主大会决议，对其违法违约行为进行劝阻；
8.配合行政执法部门在物业管理区域内开展执法管理工作；
9.调解因物业使用、维护、管理产生的纠纷；

10.法律法规、业主大会或者业主共同决定赋予的其他职责。

二、物业管理委员会组成

物业管理委员会拟由XX镇（区）政府、XX居（村）民委员会、建设单位（视小区实际情况而加入）及业主代表等   人（七至十一人的单数）组成，其中业主代表不少于物业管理委员会委员人数的二分之一。

物业管理委员会主任由XX镇（区）政府代表或XX镇（区）政府委托的居（村）民委员会代表担任，副主任由XX镇（区）政府指定一名业主代表担任。

三、任职条件

业主担任物业管理委员会委员的，应当符合下列条件：

1.拥护中国共产党的领导，遵纪守法；

2.热心公益事业、责任心强、公正廉洁、具有一定组织能力；

3.具有完全民事行为能力,身体健康,具备履职能力；
4.具备必要的工作时间；

5.遵守业主大会议事规则、管理规约，模范履行业主义务；

6.本人、配偶及其直系亲属与物业服务人无直接的利害关系；

7.未有《海南经济特区物业管理条例》等相关法律法规规定的房屋使用禁止行为；

8.法律法规规定的其他不宜担任物业管理委员会委员的情形。

鼓励中共党员、人大代表、政协委员、退役军人、社区工作者等积极参选物业管理委员会委员。
四、委员产生程序

（一）人选推荐

1.居（村）党组织、小区党组织推荐；

2.居（村）民委员会推荐；

3.业主自荐。

（二）资格审核

镇（区）政府组织居（村）民委员会对人选进行资格审核后确定名单。

委员名单公示

委员名单确定后将在物业管理区域内显著位置进行公示，公示期限为七日。公示期间业主有异议的，可向镇（区）政府书面提出。
五、报名方式

（一）报名材料

业主自荐人或被推荐人需提供本人身份证、房屋所有权相关证明原件及复印件，并认真填写委员人选自荐表或推荐表(表格可在       自行下载，或到            领取)。

报名时间

年  月   日至  月  日00: 00-00: 00

（三）报名地点及联系人

地址：

联系人：     ，电话：      。

XX镇（区）政府

年  月  日

  - 2 -
- 3 -